Dum aquam, cui objecta submersa erant, sugendo aufero, cumulus descriptus, in umbone fundi vasis vitrei ad siccum redactus, collabitur, et fere diffluit, adeoque porus ejus centralis, uno adhuc fere suo diametro undeque dilatatur. Haec dum lentis ope perlustro, vesicula formosissima, parte margine pori adhaerens parte libera, haud parum mirabundo mihi offertur. Jam porro eam penitus solvere, et solam atque integrum sistere non difficile erat. (Fig. 5—9.)

Porum itaque, qui medium cicatriculae cumulum pertundere videtur, vesicula minutissima occupat, quae substantiae illae globuliferae immersa, duas tantum facies, unam versus membranam externam vitelli, alteram per colliculi cacumen, cratero ibi parvulo circumdata, versus vitelli interiora liberas praesentat, ita tamen, ut ibi aliquantulum membranae adhaereat ut, facile, dum ab ea solvit, dilaceretur, hic vero stratum simplex globulorum invicem cohaerentium per eam continuetur.

Quodsi hanc vesiculam penitus enucleare successit, reperies eam sphaerae paullulum complanetae figuram referentem, cuticula tenuissima obtectam, humorem diffuum limpidissimum continentem. Aliquoties zonulam ex substantia alba colliculi residuam, in peripheria sua horizontali gerebat, plerumque tamen faciliter opera penitus liberam ab his sistere contigit, non semel etiam

vestigia adhaerentis membranae vitelli conspicienda erant (Fig. 8.) Ex his itaque in dubio adhuc remansit, an latere suo et colliculi substantiae undique accreta sit, aut an ora pori membranis specialibus occludantur, visiculam vero post permultas inquisitiones integrum et sui juris, dubium non erat.

Si licet in re tam subtili sensuum manuumque habilitati imaginatione succurrere, dicerem, ex marginibus pori membranulam ad circumferentiam vesiculae accederet, et per utrumque ejus internum et externum hemisphaerium continuari, salva adhuc propria vesiculae cuticula. Habet itaque cicatricula ovi ovarii partem specialem et sibi propriam, vesiculam sphaericam subcompressam, membranula tenerrima constantem, infossam cumulo albo mammaeformi et globulis composito, in medio pertuso, quem zonula plana albescens circumdat. Haec internae paginae membranae vitelli ita applicata sunt, ut cum ea semper a vitello secedant.

Jam imaginatio praecox in vesicula hac germen inquillimum, ex quo deinceps pullus evolvatur, auspicabatur. Proximum itaque erat, cicatriculam ovi recentis, ante omnem incubationem, summa cura perscrutari, quamnam in eo vesicula nostra metamorphosin subeat. Novum quidem discrimen se offerebat, quod cicatrica membranae vitelli non adhaereat, quum illa ovi ovarii non sine difficultate ab ea discedat; contra vero haec a subjacente vitello facile solvitur, illa vero sat arcte vitello accreta est. Zona cicatriculae ovuli tenuis adhuc et arcta in colliculum transit in quo substantia plastica quasi concentratur; in cicatrica ovi omnia in latum dispersa sunt, colliculus jam dissolutus, blastoderma ubique spissitudinis aequalis semipellucidum, neque ullum vestigium vesiculae offerens. Cicatrica ovi dupplicem circulum format, quorum exterior vitello adhaeret, interior, qui a priore continuatur, fossula plana (Malpighii colliquamento) a vitello separatur. Fossula haec circularis in vitello residet, in medio umbonem albicantern offert (nucleum Panderi) viscida semipellucida materie obductum, cui granula alba farinae instar inspersa sunt. Eadem granula interiorum etiam faciem adspergunt, excepto centro, quod nucleo incumbit quin adhaereat. Blastoderma hic semipellucidum ita ut interstitium fossulae umbrosum plumbeo colore